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Заедно съ развитието на чо- 
вѣка въ неговия живот ь въ 
обществото, за запазване на 
индивида, се налагать съвър­
шено нови и нови усилия. Еди­
ницата не всѣкога може сама 
себе си да осигури, т. е. да 
даде средсва за едно по-спо­
койно бждаще на старини, или 
едно материално състояние на 
тия, които ще прод ьлжат ь ро­
да и, или ако тия бмдащи 
харизонти не я тревожатъ, то 
поне тя да не бжде въ тяже­
сть на нейнитѣ близки. Много 
отдавна човѣчеството е потър­
сило рѣшението на. тая задача 
и до колкото му позволявать 
силитѣ я разрешило въ лицето 
на застахователнитѣ дружества 
посмъртнитѣ каси на разновид- 
нитѣ организации и новитѣ се­
га кооперативни премии.

Недавна, все въ усилиятз за 
малко осигуряване срещу не­
известното бждаше, ставаше 
дума за всенароднитѣ осигу­
ровки. Имаше дори предложе­
ние за народни пенсии. Такива 
да се даватъ да всѣки данъко 
платецъ на старини или на 
малолѣтнитѣ наследници, ро­
дители и съпруги. Вноскитъ ще 
се събиратъ направо отъ дър- 
жавнитѣ бирници наспроти 
плащанитѣ данъци. Разликата 
между осигурителнитѣ друже­
ства и това предложение се 
състои въ неусетното и задъл­
жително, дори принудително 
събиране на вноскитѣ (премии)

Все въ това направление, 
напоследъкъ е направена една 
решителна стъпка. Характер­
ното въ случая е, че тукъ все 
става едно масово осигуряване 
много близко до всенародното 
такова и то при много либе­

рални условия сложени на ба­
зата на социалната предвидли­
вост Възползувайки се отъ 
закона за Коолер. Федерацията 
на популярнитѣ банки усірои 
на М Юлий т г конференция 
на попул. банки усвои принци- 
п ьтъ: премахване на диви де <та 
на деловия капиталь и нама­
ляване на лихвенния процентъ 
и заедно < ъ това въ веждаі е ча 
кооперативна премия за 1б> до 
25 годишно изправно члену- 
в не прИ-Порул. банки, а въ 
случай на смърть даване по­
мощь на наследмицитѣ и на 
починалия членъ.

Казано съ други думи това 
значи: членоветѣ на популяр­
нитѣ банки ше получатъ следъ 
I<9-25 години известна премия, 
р въ случай на смърть — вед­
нага, пропорционално съ запи- 
саниятъ дізловъ капиталъ при 
банката. Срещу тая премия 
(осигуровка) члена плаща само 
съ дивидентитѣ си които из- 
работватъ неговитѣ дѣлове.

За т^я цель е изработенъ 
проекто-правилиикъ и разпра- 
тенъ до всички попул. ба,нкњ 
членове на федерацията за про­
учване. Кооперативната премия 
— (чл 2 ) — е въ прѣка зави­
симость оть размѣра на дѣло- 
вия капиталъ, работоспособно­
сть на члена и не'овата въз 
расть. Тя не може да преви 
шава повече отъ четири пжти 
дѣловия капиталъ и не може 
да бжде по-ниска отъ него. 
Отъ направеното сравнение съ 
таблицата на едно осигурител 
но дружество става явно, че въ 
случая разликата между пре- 
миитѣ се движи отъ 4-0 на сто 

до об на' сто — една разлика 
к ято не е за пренебрегване

Управителния съветъ на По­
пулярната банка въ желанието 
си да бжде въ .услуга на свои- 
тѣ членоЕе, по принципъ е 
приелъ въвеждане на коопера 
тиѳнитѣ премии. Разбира се, че 
окончателното рѣшение на въ­
проса ше се Даье отъ годиш­
ното събрание. Не е зле дори 
това да стане въ едно извън­
редно общо събрание, дето 
ссвѣтъ тоя въпросъ могатъ да 
се разгледатъ и въпроси по 
сгопанскитѣ предприятия н а 
града като водоснабдяване, еле- 
КТрОСІ ІаОДЯВаНе И Пр.

Ние сме увѣрени, че въпро­
са за коопер. премии ще бжде 
разрешенъ единодушно, ЗаЩОГО 
всѣки членъ, неволно и неу­
сетно ще има една що годе 
осигуровка. Това веднажъ ста­
нало, почти 500 семейства ще 
бждатъ осигурени безъ да пла- 
щатъ никава премия, като от­
ступятъ срещу това дивидента 
отъ дѣловетѣ си Не ос­
тава нищо друго освенъ да се 
поздрави начинанието на тая 
хубава идея, коя го ще тури 
начало на всенародната оси­
гуровка.

Ще се повърнемъ.

НЕМЕЛЕНИЕ НЕ ДЕНЪ- 
цитъ.

Предвидъ голѣмия неурожай 
поради замръзване на зимни- 
тѣ посеви презъ І9Й9 година, 
съответнитѣ власти еж наре­
дили да се разгласи между 
земледѣлското население, шото 
последното да декларира всич 
ки свои замръзнали посеви, за 
да се намалятъ данъцитѣ

Уѣрката е наврѣменна, за- 
шото населението и безъ това 
не може да плати, зашото нѣ­
ма отъ куде да вземе.

Парижъ и пакъ Парижъ
-уи. . ,|М| ,,

Модното шивашко ателие

„ПАРИЖЪ“
което се бѣше установило въ 
града ни презъ несенъ Яну- 
арий и се върна веднага въ 
Шуменъщоради заболяване на 
стопанина му, днесъ на ново 
се завърна и се установи за 
винаги въ гр. Н-Пазаръ сре­
щу печатница „Хр. Ботьовъ“— 
Нови-Пазар ь.

Ателието разполага съ го- 
лѣмъ изборъ на платове. Из­
работка всѣкимо по вкуса.

Много л'ераклийтѣ и най-го- 
лѣмитѣ махнаджии ще будатъ 
задоволени само при ателието 

» ПАРИЖЪ «
Съ почитъ: ЮР. ХРИСТОВЪ

Албертъ Жанъ

ОТПУСКИ.
(Преводъ отъ френски)

Нина често мислѣше.презъ свойтѣ 
разходки въ градината на затвора 
за жени, какво ще бъде нейното 
връщане, една вечеръ въ кущи.

Тази мисъль само, разтреперваше 
пръститѣ и на крадла, коиго скри­
ваше подъ престилката си на квадра­
ти. И съ отпусната глава, съ големи 
крачки, тя продължаваше арестан- 
ската си разходка.

Съ своето примѣрно държание, 
Нина бѣше спечелила довѣрието на 
пазачкитѣ, които и позволяваха да 
се разхожда сама,безъ надзирателка 
С у щ о имаше и тая привилегия 
да има светлина единъ часъ следъ 
забраната.

Една събота, Нина бѣше повикана 
въ кабинета на директорката.

Г-жа Щолеръ, коятр. имаше подъ 

свое командване осемстотинъ "аре­
стантки, бѣше една отъ тия рѣдки 
жени, на които лъл'ътье въ унисанъ 
съ точното ре збиране на човешкитѣ 
мизерии.

Когато затворничката влезе въ 
кабинета, Г-жа Щолеръ я покани 
да седне на единъ столъ прѣдъ нея 
и като и прочете внимателно единъ 
афишъ'й заяви:

—Нина Швицлеръ, има една прия­
тна новина за васъ.

—Една новина? приятна!
—Да! Н а моитѣ настоявания 

дирекцията пуща—въ сила единъ 
новъ правилчикъ. . •
За въ будаще всичи ония, които съ 
своето безупречно държание су 
дали пълно задоволство на свойтѣ 
пазачки, ше се ползуватъ презъ го­

дината, съ една седмица отпускъ.
При тия думи, предъ очитѣ на Ни­

на всичко взе да се върти и тя са­
мо можа да промълви.

— Възможно ли е?
— Разбира се, — продължи дирек­

торката, — тия които ще използу- 
ватъ тия отпуски, су длъжни да съ- 
общатъ куде ще ги прекаратъ и 
мѣстната полиция ще има грижата 
дискретно, но сигурно да ги на­
блюдава.

Имайки предъ видъ вашето при­
мѣрно държание, решихъ вий да сте 
първата, която се ползува съ тия 
привилегии, — завърши г-жа Ща- 
леръ съ спокоенъ тонь.

— Вий ще замините утре!

. . . Нина истински обичаше съ- 
пругътъ си и детето си. Поради кои 
обстоятелство тя се бѣше отдала 
на влечението да краде и окураже- 
отъ факта, че не бѣха я заловили 
още отъ първи путь, тя се отдаде 
всецѣло на тоя мръсенъ навикъ и 
тя самата не можеше да го каже. 
Въ нѣкой моменти заповѣдническо 

чувство вземаше надмощие въ ней­
ния разумъ и тя изпълняваше с ъ 
унижение заповедитѣ на тая неви­
дима сила.

Карлъ, съпруга на Нина бѣше ви­
наги готовъ за милость и прошка.

Следъ осуждането на Нина, той 
прие да й пише, но безъ да отиде 
да я види въ затвора, нито пъкъ 
заведе детето. А сега той я очак­
ваше седналъ въ единъ фотьойлъ 
въ кантората си съ глава между 
руцете.

— Въ какво положение ще ги 
намѣря? — мислеше Нина.-бързайки 
между преспитѣ отъ снѣгь, презъ 
които бързитѣ шейни бѣха си про­
били ПУТЬ.

Тя предчувствува ужасния безпо- 
рядъкъ въ кущитѣ безъ жени,праз­
ния гардеробъ и бюфета останалъ 
безъ провизии. И най-много, физи­
ческия отпадъкъ на детето си оста­
нало безъ нежнитѣ майчински 
грижи.

Тя пристигна въ къщи доста къ­
сно презъ нещьта, понеже формал- 
ноститѣ на тоя времененъ отпускъ 
бѣха много и мучни.
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Връчването безплатно

Приета отъ Н. П. 
Дата 10. XI 1929 год. 
Подписъ:„Куриеръ“

Телеграма
ДО ПОЧИТАЕМАТА

КЛИЕНТЕЛА
Предадена на раздавача на 1929 г.

И

Подадена въ Швеция 
Дата 8 XI 1929 год. 
Разредъ 36 думи

ЗАБЕЛЕЖКА

По случай сезона пристигнаха ми пресни шведски гало­
ши и шушони отъ най-прочутитѣ реномирани шведски марки 
Жизлаведъ, Трапецъ и др. На складъ всички видове мжжки, 
дамски и детски

ЦЕНИ КУНКУРЕНТНИ,

САМО

НониПазаръ
Чугунени готварски НЭШАМИ за гот­

вене; Гумени вдарвуги; Печки чугунени 
марка „ОРАНИЕРЪ“; Гк?ЗЬ въ варени и тене­
кии; БенЗИНЪ и видове масла за ЭВТОНО* 
били и двигатели сь вътрешно горене; Плуго­
ве и трупици „ГЛИГВНЪ“; Брани, ОбОДИ о- 
сенови и букови; Всички видове и размѣри Ж6 
лѣза бои и безири; Плочки циментови; 
Бодлива и глака тель; Мрежи за огради; Ла- 
МЭРИНЭ черна всички номера; ЧугунОНИ 
плочи; вжглища отъ минитѣ „Твърдица“ и 
„ Бутора

г
©

Н. Пазаръ

ПРИ
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За сезона 19і9 и 1930 год. й

Най-новото днесъ и последната дума на техниката е новиятъ мо- 
делъ сламорезачка Е. С. X.

Необходима за всѣко стопанство и всѣки безработенъ селянинъ. Само 
тоя моделъ сламорезачки иматъ голѣми валяци съ остри зжби за 
смекчаване и рязане на сено, слама, фий, просо, стъбла отъ царевица за­
едно съ кочанитѣ,. кръмно цвѣкло и много други още.

Всѣки предвидливь стопанинъ може да си съ ;даде добъръ доходъ 
ако купи една такава сламорезачка, която е изцѣло отъ стомана и 
пригодена за ржчна и крачна работа съ производство въ часъ надъ 
100 кгр. храна.

Всѣки трудолюбивъ стопанинъ би спечелилъ стойностьта й само въ 
растояние на единъ месецъ и презъ останалото време на годината ще има 
добъръ доходъ сравнително риска и внесения капиталъ.

СламорезачКаТа има специаленъ педалъ за крачно каране и апа- 
ратъ за едро и дребно рязане.

Намира се на складъ при ВЕЛКО Д. КАРАКАШЕВЪ въ гара Каспи- 
чанъ и при ДОНЧО КАРАИВАНОВЪ отъ село Войвода.

Продаваме въ брой и на почекъ.
Съ почить: Велко Д. Каракашевгь.
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За настъпващия зименъ сезонъ пристигнаха отъ редъ новости^ 
изящни и съ вкусъ изработени отъ най-прочутата фабрика Бернщайнъ^ 
& Попови оть гр. Пловдивъ. Шј
Каскети и Фуражки 
гарски ппатове разни десени и моди за възръстни, ученици, желѣзни-Л 
чари, работници и деца; за организации: родозащитници, и кубратистиХ1 
Доставя попеки калимявки по поржчка ЈЦ
Кожени жокеи и калпачета „дшофьір"к”оит§ 
първокачественна кожа и кадифе. Цени подъ конкуренцията.
При Николай Д,ОКе53Т>(~фтень Колю) Н Пазар Ji

Щомъ позвъни, врата се отвори и 
Карлъ се показа на прага.

Той не й протегна ржце да я пре­
гърне, но се отдръпна съ голѣма 
вежливость за да я остави да мине. 
Нина се очуди на доброто матери­
ално положение на мжжа си. Почер- 
венялъ съ добре докарана брада, 
той бѣше даже напълнялъ и прили­
чаше на нѣкой рентиеръ, който нѣ­
ма друга работа освенъ да яде и 
пие и затворничката му забеляза:

— Изглежда че ти си напълнялъ?
— Да не съмъ зле, отговори Ка­

рлъ затваряйки следъ нея вратата.
Това бѣха тѣхнитѣ първи думи, 

следъ две години пълна раздѣла.
Карлъ подзе после:
— Остави си мантото и ела въ за­

лата за ядене.
Но тя прибърза:
— Малкия! Кжде е малкия?

— Той спи. Ще го видишъ утре.
— Не! Не! Искамъ да го видя 

още сега.
— Добре! Но внимавай да не го 

събудишъ.
ТѢ минаха въ стаята на детето. 

Още щсмъ отвори вратата, Нина си 
скръсти ржцетѣ.

— Колко е хубавъ!
Малкия почиваше въ малкото си 

креватче. Коситѣ му падаха върху 
лицето и понеже се смѣеше на 
сънь, една дълбока черта раздѣля- 
неговитѣ розови и пълни бузи.

— Колко е д о б р е, — пошушна 
майката.

— Това тѣ очудва?
— О, не1
И двамата излѣзоха на пръсти.
Кжщата бѣше чиста и топла, пар­

кета и мобели лъщяха както по-рано.
(Следва)

I Сурови КОЖИ °'“Х^Обработени
И Кулувамъ въ брой по фабрични ценИ
^всички видове сурови кожи.
Ж На складъ Всички видове обущарски и саранн 
[♦\<и кожи на конкурентни цени. Разполагамъ съ обу-'* 
Жщарски и сарашки инструменти и всички габровски? 
йстоки.
й Разполагаме съ ЦЭ|ЗВУЛИ на едро въ неограничЈ 
Йчено количество H8UZ6 ПЈЈвКЗРОДСтеО-
ЙДенео Ц Чплаксвъ Габроески-Н лазаръ 8

№»>жеээж»:» 
јр* Книжарница В 

ф Радевъ а «— g 
$ Вълчевъ

Предлага на най- 
износни цени всички 

ШІ видове тетрадки,бло 
кове, моливи и др. 
канцеларски и уче- Ж, 

Ж нически потреби.

Филми за народа
Дирекцията н а Народното 

Здраве е закупила отъ Амери­
ка четири филми, съ които на­
рода ще може да види на пла­
тното разпространението, раз­
витието и борбата съ нѣкой 
остри заразителни болести.

Филмитѣ ще бждатъ про­
жектирани въ всички градове 
кждето има кинематографи за 
поучаване населението.

Износъ н€і яйца 
за Германия

Презъ първото полугодие на 
тази година сж изнесени отъ 
България за Германия яйца за 
59,257,000 л. срещу 58257000 
лв за сжщия периодъ време

Изпъл. дѣло № 473-929 год.

Обявление И8 $742
ОбявяРамъ на интересующи- 

тѣ се, ча на основание изпъл­
нителния листъ № 157 издад. 
отъ Шум. Окр. еждъ на 11 
юнии '192$ год. въ полза на 
Бойчо Димитровъ отъ с. Кара- 
гьозлеръ, противъ Иванъ Тодо­
ровъ отъ с.Х ьрсово за 3 000 л- 
На /4 Ноемврий 9 год. ще 
продамъ въ с. Хърсово на пу­
бличенъ търгъ следующия длъ- 
жниковъ движимъ имоттъДва- 
десеть свини майки оценени за 
ЗоООО л. Двадесетъ малки пра­
сета оценени 6000 лв.

Желаюшитѣ да участвуватъ 
да се явятъ да надаватъ.

Сждия изпъл: П. Тивчевъ

--- --------------- ----- --- ------- 1
презъ миналата година т. е. съ 
едно увеличение кржгло отъ 
10 на сто повече.

Конгреси
Презъ идущата седмица uie 

се състои конгреса Б. И- К- 
Банка, веднага следъ него е 
тоя на Висшия Коопер. Съветъ

теккжяпгаяялтяивяи

Платете си 
абонамента!


